Christus vobiscum est, & ex omnibus periculis vos tandem eripiet, 2. Petr. 2. vers. 9.

2. *Modi tenorem*, quem ostendit sub typo serpentis ænei, Num. 21. v. 7. 8. Sicut enim populus Israel in deserto igneis Serpentibus propter incredulitatem & alia peccata punitus est à Deo, qui momorderunt populum, ita ut moretetur populus multus, dum Moses jussu Dei serpentem æneum erigeret, cujus intuitu vulnerati à serpentibus igneis rursum sanati sunt: Ita totum genus humanum pestifero morfu serpentis infernalis non modò infectum, sed interfectum & spiritualiter occisum erat: Sed misit Deus Filium suum, qui instar vermiculi abjectissimi de ligno suspenus, & maledictione legis liberaret, Gal. 3. v. 13. non enim corruptibili auro & argento redempti sumus, sed pretioso sanguine Jesu Christi agni illius immaculati & incontaminati, 1. Petr. 1. v. 18. 19. absque profusione sanguinis nulla fieri potest remissio. Quod si igitur sanguis hircorum & taurorum, & cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Sp. S. semetipsum obulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi, Ebr. 9. v. 13. 14.

3. *Connexum valorem*, quomodo beneficium illud sibi applicare possit, nimirum per fidem, nam omnis qui credit in eum, non perit, sed habet vitam æternam. Qui intuebantur serpentem æneum servabantur, non propter rem visam, sed propter Jehovaham, qui Salvator est omnium, Sap. 16. v. 7. 8. Ita hæc est voluntas Patris, ut omnis, qui videt filium, quem serpens æneus præfigurabat,

igitur ostendare nihil est aliud, quam si fure in uestro stigmatem vellet gloriari. Morientium tandem & purpurâ & serico indutis, Sir. 40. v. 4. Dominus subvertet eos ad extremum; Sir. 10. v. 16. quid profuit ergo superbia? Sap. 5. v. 8.

2. *Copiositas.* Necessitati enim seruiunt vestes non luxui. Turpe igitur cistas vestibus replere, & Christum in pauperibus nudum relinquere, quorum curam Deus omnibus, & imprimis his, qui bona multa possident, serio injunxit Sir. 29. v. 1.

3. *Curiositas.* Excogitantur enim quotidie novi habitus, & hic Gallico, ille Hispanico, iste Anglico more vestimenta sua mirabiliter fenestrata, simbrata & segmentata jactitat, quod certe maximæ levitatis indicium est, quam Deus averfatur, Ezech. 23. v. 6. & visitabit omnes qui peregrino habitu incedunt, Zeph. 1. v. 8.

2. *Luxuriâ.* Epulabatur enim quotidie splendide. Liberalem mensam Scriptura non improbat. Crevit enim Deus cibos ad percipiendum, 1. Tim. 4. v. 3. & vinum ad lætificandum cor hominis, Ps. 104. v. 15. confer Gen. 27. vers. 4. 1. Reg. 4. v. 22. Eccles. 2. v. 4. seqq. sed abusus damnatur in his, qui epulantur

1. *Frequenter,* & dicunt: Venite, sumamus vinum, & impleamur sechâ, & erit sicut hodie sic & cras, & multò amplius, Esa. 56. v. 12. Talis erat Smyndirides, qui solebat dicere, se per totum annum solem nec orientem nec occidentem vidisse. Horum Deus venter est, sed finis perditio, Phil. 3. v. 19.

2. *Indecenter,* dum sanitatibus urgent proximum, Hab. 2. v. 15. & mensas vomitu implent, Esa. 28. v. 8. qualis fuit Sardanapalus ultimus Assyriorum Rex, qui symbolum hoc suum monumento sibi inscribi curavit:

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas. De quo Aristoteles rectè: Quid aliud bovis sepulchro inscriberes? Huc pertinent etiam pocula obscœna, quibus epulones hodierni gaudent, dum ex noctuis, ursis, calectis, & talibus, quæ pudor dicere prohibet, vasculis haustus propinant. Væ illis, Esa. 5. vers. 11.

3. *Nimis excellenter,* non contenti cerevisiâ aut vino communi, sed Rhenanum, Hispanicum, Malvaticum, &c. & exoticos cibos sibi apportari curant.

Heliogabalus sexcenta struthionum capita: Vitellius duo millia lectissimorum piscium, septem avium in convivio apposuisse leguntur. Smyndirides mille venatorum & totidem pene coquorum numero stipatus ad Dominae suæ aedes venire solebat. Talis etiam ferculorum apparatus apud nos invaluit, quicquid avium volitat, quicquid piscium natat, quicquid ferarum discurrit, nostris ventribus sepelitur, inquit Seneca. Hinc proverbium illud verum evadit: Wir Deutschen fressen und sauffen uns arm, frantz und in die Hölle hinein.

O cave luxuriam! Sodomitas habes in conspectu, quos propterea Deus igne perdidit & sulphure, Ezech. 16. vers. 49. par te pœna manet, si pari culpa te maculabis, 1. Cor. 6. v. 9. Gal. 5. v. 19.

3. *Immisericordiâ.* Lazarum enim ante fores jacentem, & micæ desiderantem, repellebat, cum tamen canes ulcera ejus lingerent.

Sævitia plus quam beluina! Deus est qui dat nobis frumentum, vinum, oleum, aurum & argentum, Os. 2. vers. 8. & hoc etiam propter proximum, ut ipsius penuriam abundantiam nostrâ sublevemus. Si quis igitur substantiam hujus mundi habet, & viscera clau-

claudit coram fratre egente, quomodo charitas in eo manebit? 1. Joh. 3. v. 17. Certè, qui claudit aurem suam ad clamorem pauperis, clamabit & ipse, & non exaudietur, Prov. 21. v. 13. damnatio enim sine misericordia erit ei, qui misericordiam non præstiterit, Jac. 2. v. 13.

II. *Mortis terminum.* Nam dives mortuus & sepultus est, inquit Evangelista, Ubi consideraada venit

1. *Mortis necessitas*, quæ sine discrimine divites rapit & pauperes, Pl. 49. v. 2. 3. II. doctos & indoctos, Eccl. 2. v. 16. magnos & parvos, Job. 3. v. 19. supremos & infimos, Esa. 5. v. 14. nullus hic ordo, Job. 10. v. 22. quis enim vivat & mortem non videat, Pl. 89. v. 49.

2. *Sepultura spectabilitas*, quæ divitum ultima gloria est in hoc mundo, sed nihil facit ad beatitudinem. Corpus enim tantum sepelitur, anima verò abiit jam tum in domum æternitatis, Eccl. 12. v. 7.

III. *Anima hospitium*, quod est infernus, v. 23. ubi patiebatur

I. *Tormentum externum*, quod duplex hîc ponitur, *positivum* & *privativum*, hoc damni, illud sensus à Scholasticis appellatur.

Positivum est

1. *Sitis intolerabilis.* Petit enim guttulam aquæ, ut linguam suam refrigeret. Per linguam peccaverat, æquum igitur erat, ut lingua etiam pœnam suam expiretetur, juxta illud Sap. 11. v. 17.

2. *Dolor inexplicabilis.* Erat enim in *Barabois*, ut ipse fatetur. Qualem igitur membrorum dilacerationem in tortura malefici sentiunt, tales etiam erunt damnatorum cruciatus. In hâc vita dolores membrorum corporis sunt particulares, unus torquetur dolore dentium, alter oculorum,

tertius podagrâ: sed in inferno omnia damnatorum membra doloribus torquebuntur, & quidem talibus, quales maleficiorum in tortura pendentium vel etiam parturientium esse solent, ut vox *advâmu* testatur. Tradentur enim tortoribus, Matth. 18. v. 34. & in extremas tenebras conjicientur, ubi fletus est & stridor dentium, Matth. 13. vers. 42.

3. *Flamma durabilis.* Hinc vocatur stagnum ignis, Apoc. 20. v. 14. & de damnatis dicitur, quod torquebuntur igne & sulphure, ita ut fumus tormentorum ascendat in seculum, Apoc. 14. v. 10. II. neque leviter duntaxat comburentur, sed torquebuntur in illa flamma intus & extra.

Contrecta digitulo ignem & experieris, quantum dolorem mollissimè tactus afferat. Jam verò damnati hærebunt in flamma ignis perpetuo: cujus una scintilla plus torquet, quam omnes flammæ ignis terreni vel elementaris. Nam requiem non habebunt die & nocte, Apoc. 14. v. 11.

Privativum tormentum oritur ex subtractione beneficiorum divinatorum, quibus electi gaudent, damnati autem privati sunt, quorum hic tria denominantur

1. *à Deo separatio.* Videbat enim damnatus epulo Lazarum è longinquo. Unde apparet, sicut damnati in hac vita elongati fuerunt à vita quæ ex Deo est, Eph. 4. v. 18. quod ita etiam elongabuntur in altero seculo à beatifica Dei visione. Deum autem non videre superat omnia gehennæ supplicia. Est enim lux, amor, vita, omnia in omnibus, 1. Cor. 15. v. 28. qui igitur à Deo separatur, separatur à luce, & in tenebris hæret, separatur à vita, & æternum moritur, separatur ab amore, & in perpetuo dissidio & contradictione vitam transigere cogitur.

A a

2. *Peni-*

2. *Petitionis denegatio.* Non enim potest impetrare guttulam aquæ, quâ linguam refrigeret, neque ablegationem Lazari ad fratres superstites. Omnia ipsi denegantur. Hic tempus est gratiæ, qui negligit, illud postea frustra orabit, & cum virginibus factus excludetur, Matth. 25. v. 12. *cf. Jac. 2. 13.*

II. *Tormentum internum, quod auget*

1. *Amisisti dolor.* Nam filii, inquit Pater Abraham, recordare, quod bona receperis in vita tua, & Lazarus mala, nunc autem hic solatio fruitur, tu verò cruciaris.

Dura nimis miseris memoratio prisca bonorum, inquit Poëta. Sicut enim paupertas illi gravior & molestior est, qui olim fuit dives: Ita hæc recordatio bonorum pristinorum damnatos gravissimè cruciabit, imprimis memoria gratiæ in Evangelio oblata, quod recordabuntur, se potuisse pœnas hæc infernales effugere, & non fecisse, Sap. 5. vers. 6.

2. *Commissi pudor.* Nam de fratribus sollicitus est, ut ad pœnitentiam perducantur, & non eveniant in locum tormentorum. Unde colligimus, quod pœniteat ipsum vitæ malè transactæ, sed nimis serò. Ex inferno enim nulla redemptio, Pl. 49. v. 15. Hic erit vermis damnatorum, qui non moritur, nimirum vermis conscientiæ, Esa. 66. vers. 24. quo impulsus clamabunt: Montes cadite super nos, &c. Apoc. 6. vers. 16.

III. *Tormentum æternum.* Magnum enim chasma inter beatos & damnatos firmatum est, inquit Pater Abraham. Hoc demum maximè auget damnatorum supplicia, quod nullam spem liberationis vel mitigationis habent. Sic enim vivent, ut nunquam moriantur, & sic morientur, ut semper vivant, Apoc. 9. vers. 6. nulla da-

mnatis spes superest & consolatio, Sap. 3. v. 18. hinc vocatur ignis æternus, Matth. 25. v. 41. opprobrium æternum, Dan. 12. v. 2. interitus æternus, 2. Thess. 1. v. 9.

De Secundo.

Superest ut perpendamus etiam *statum Lazari pauperis*, qui præbet nobis

I. *Speculum Crucis*, cui omnes verè pii in hoc mundo subjecti sunt. Est enim

1. *Abiectus*, & ante fores epulonis jacere cogitur. Ita adhuc hodie decidetur iusti simplicitas, & lampas contenta est in oculis divitum, Job. 12. v. 5. *causa pichon quidam in nobis*

2. *Mendicus*, & rebus ad victum & a-
mictum necessariis destituitur, unde micas petit, quæ de mensa cadunt. Ita pii ut plurimum pauperes sunt in hoc mundo, & micas colligere coguntur, ut testatur exemplum Tobia c. 4. v. 23. & ipsius filii Dei, qui propter nos pauper factus est, ut paupertate sua nos ditaret, 2. Cor. 8. v. 9.

3. *Ulcerosus.* Ita pii in hoc mundo sua habent ulcera hæreticos nimirum & tyrannos, Epicuræos & hypocritas, qui veram Ecclesiam & genuina ipsius membra affligunt, qualia erant Sodomitæ, 2. Pet. 2. v. 8. Baalitæ, 1. Reg. 18. seqq. auditores Jeremia, c. 11. v. 19. 18. v. 18.

Hoc speculum intuemur, quoties ejusmodi nobis subrepunt cogitationes, quod felices sint apud Deum in gratia, ærumnosi non item. Fallit hoc mundi iudicium. Quis felicior divite? quis inferior Lazaro? tamen hic non ille Deo gratus & acceptus fuit. Nemo potest gaudere in utroque seculo, inquit Augustinus. Impii hinc saginantur bonis terrenis ad diem mactationis,

Jer.

Jer. 12. v. 3. Jac. 5. v. 5. piis verò Deus iter asperum facit in hoc mundo, ne dum sunt in via, obliviscantur eorum, quæ sunt in patria. Qui enim hîc ridet, ibi flebit & lugebit, Luc. 6. v. 25.

II. *Speculum Lucis.* Si contemplamur

1. *Divinam recordationem.* Nomen divitis non exprimitur, fuit enim è numero eorum, de quibus dicitur Psal. 9. v. 6. perit impius, nomen eorum delevisit in æternum, item Eccles. 6. v. 4. nomen ejus tenebris operietur, & Job. 18. v. 17. memoria ejus pereat de terra, & non celebretur nomen ejus in plateis. Sed pauperis nomen exprimitur, quia est de numero ovicularum Christi, quas ipse nominatim vocat, Joh. 10. v. 3. & in manu descripsit, Esa. 49. v. 16. nam in memoria æterna erit justus, Pl. 112. v. 6.

2. *Crucis mitigationem.* Cum enim nemo hominum Lazari miseretur, canes Deus excitat, qui ulcera ejus lingendo purificant. Ita corvi panem & carnes apportabant Eliæ in exilio, 1. Reg. 16. v. 6. maxilla asini fontem præbebat Simsoni, Jud. 15. v. 19. Omnes Creaturæ Deo serviunt & mandata ejus exequentur, Sir. 40. v. 37.

3. *Plenariam liberationem,* quæ contigit ipsi per mortem beatam, quam comitatur

1. *Angelorum ministerium.* Nam ange-

li suscipiunt animam ejus. In vita neminem poterat habere vel consolatorem, vel auxiliatorem, vel cibatorem, sed jam non unum tantum, sed plures habet, angelos qui ipsi famulantur. O gaudete dilecti, angelos habetis custodes, qui non tantum in viis hujus vitæ, Pl. 91. v. 11. sed in ipsa potissimum mortis horula vestri curam habent, & contra Satanam pugnant, qui eo tempore omnem movet lapidem, ut animam rapiat, & in æternum exitium secum abducat, Epist. Judæ v. 9. Apoc. 12. v. 7.

2. *Dulce refrigerium,* quod describitur

1. *Ratione hospitii.* Nam in sinum Abrahamæ deportatur anima Lazari ab Angelis. Abraham est pater credentium, Rom. 4. v. 11. qui ergò insistent vestigiis fidei ipsius, colliguntur in hunc sinum, & æternæ beatitudinis cum Abrahamo aliquando participes erunt. Dicitur aliàs paradísus, Luc. 23. v. 43. Manus Dei, Sap. 3. v. 1. terra viventium, Pl. 27. v. 13. *Vol. Disson. tract. schm. de Cor. ed. 1717. p. 311.*

2. *Ratione solatii.* In sinu matris tuto delitescit & optimè quiescit infans: Ita quiescent pii ab omnibus laboribus suis, & sicut mater consolatur filios suos: ita consolabitur eos pater cælestis, Es. 66. v. 13. ad quam consolationem nos aliquando perducatur Christus Jesus, Amen.

Dominica II. post Trinitatis.

Evangelium, Luc. 14. v. 16. 24.

A Hasverus potentissimus Persarum Rex, qui centum & viginti septem provinciis ab India usque ad Æthiopiam dominabatur, lautissimum Satrapis & Optimaribus suis paravit convivium, ad ostendendas divitias regni sui, quod duravit

centum & octuaginta dies. Cumq; imple-
rentur dies Convivii, invitavit omnem populum, qui inventus est in Susa à maximo usque ad minimum & convivium præparari jussit septem diebus. Septimo die, cum Rex esset hilaris vino, misit Principes quos-

A a 2

dam,

dam, ut introducerent Reginam Vasthi, volebat enim cunctis populis & Principibus ostendere pulchritudinem ejus. Sed illa renuit venire, unde iratus Rex libellum ipsi mittit repudii, & Estheram substituit, Esth. 1. & 2.

Convivium longè magnificentius describitur in hodierno Evangelio, quod Rex ille Regum & Dominus Dominantium universæ hominum multitudini instituit. Primò vocavit Judæos, qui erant Dei populus & electum ejus peculium, taliter non fecit ulli nationi, Ps. 147. v. 20. sed cum venire nolent, emisit servos suos in vias & sepes, quo nomine gentiles intelliguntur, cum enim Judæi repellerent sermonem, & seipsos vitâ æternâ indignos judicarent, Apostoli emissi sunt ad gentes, Act. 13. v. 46.

Evangelium constat tribus partibus:

- I. *Hospitis clementia.*
- II. *Invitatorum negligentia.*
- III. *Pœna consequentia.*

J. J.

EXEGESIS.

Gustate & videte quàm suavis sit Dominus, exclamat David Ps. 34. v. 9. Præxin hujus exhortationis possumus habere in prælecta pericope, ubi suavitatem suam quàm maximè gustandam Dominus proponit, si spectemus.

1. *Cœna preparationem.* Nam homo quidam, inquit Christus, fecit cœnam magnam. Homo hic Deus ipse est, qui ob summam φιλευσθερίαν homo dicitur, deliciae enim ejus cum filiis hominum, Prov. 8. v. 31. & licet sibi sufficientissimus erat in beatitudine sua, nec vel hominum vel angelorum opera indigebat, tamen quia omne bonum

est communicativum sui, beatitudinem hanc nobis communicare voluit, dum Ecclesiam sibi collegit, in qua cœnam illam magnam nobis apparat. Diabolus primis nostris parentibus in paradiso triste jentaculum propinaverat, ex quo sibi & omnibus ipsorum posteris mortem comederant: sed cœna, quam Deus circa mundi vesperam per doctrinam Evangelii instituit, refarcit illud damnum, quod jentaculo suo Diabolus in paradiso nobis intulit. Quotquot enim ad hanc cœnam vocati verâ fide sese sistunt, illis paratum est, ut cum Abrahamo, Isaac & Jacobo recumbant in regno cœlorum, Matth. 8. vers. 11. & super mensam Christi edant & bibant, Luc. 22. vers. 30.

2. *Multorum invitationem.* Per multos hic intelliguntur præcipuè Judæi, qui in V. T. erant Dei peculium, quorum etiam erat adoptio & gloria, testamentum & legislatio, obsequium & promissio, Rom. 9. vers. 4. His primùm oportebat loqui verbum Domini, Act. 13. vers. 46. Interim tamen gentibus gratia non absolutè & simpliciter fuit denegata, quod exemplatum privatarum personarum, ut Jethonis, Ruthæ, Rahab, &c. tum integrorum populorum, ut Gibeonitarum, Ninivitarum, &c. abunde testantur: sed in N. T. per prædicationem Evangelii omnes gentes ad cœnam hanc vocati sunt. Notantur igitur tria tempora, quibus illa vocatio Dei ad cœnam hanc distingui potest.

1. *Tempus ante Christum.* Hoc subinnuitur vocabulo ἐπισησε. In V. T. enim mera fuit παρασκευη per varios typos, qui futurorum bonorum umbræ dicuntur, Ebr. 10. v. 1.

2. *Tem-*

Dominica 11. post Trinitatis.

2. *Tempus sub Christo.* Ibi Deus emisit servum suum in singulari, quo nomine Messias intelligitur, Esa. 53. v. 11. & quidem ipsa cœnæ horâ, hoc est, postremo mundi tempore, Ebr. 1. v. 2, hæc vocatio fuit universalis, Matth. 11. v. 28.

3. *Tempus post Christum,* ubi in plateas & vicos emissi sunt Apostoli, & adhuc emittuntur legitimi eorundem successores, ut omnes homines adducant, inde Legati Dei appellantur, 2. Cor. 5. v. 20.

Merito igitur hanc Dei benignitatem admiramur, exclamantes cum Davide Ps. 36. v. 8. Quam pretiosa Deus est misericordia tua, filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. Inebriantur à pinguedine domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos. Haman gloriabatur coram domesticis suis, quod solus cum Rege ad mensam Reginæ Esther vocatus esset, Esth. 5. v. 12. sed quid Estheræ convivium ad cœnæ hujus lauticias? Gaudete igitur Vos mei, bonum Dominum habemus, qui expectat ut nostri misereatur, Es. 30. v. 18. expandit manus suas tota die, Esa. 65. v. 2. & serio vult omnes ad agnitionem veritatis pervenire, 1. Tim. 2. v. 4.

3. *Lantissimam cibationem.* Nam omnia parata sunt, inquit Paterfamiliâs. Non est cœna symbolica, ad quam unusquisque convivarum de suo aliquid affert, sed cœna hominis divitis, in qua omnia parata & lautè instructa sunt, ut non opus sit nostro subsidio. Christus enim cum suo merito nobis omnia præstat, 1. Cor. 1. v. 30. ipse est agnus, Joh. 1. v. 29. Cervam matutina, Ps. 22. v. 1. Caprea & hinnulus cervorum, Cant. 2. v. 9. vitulus saginatus, Luc. 15. v. 23. aries, Gen. 22. v. 13. Gallina, Matth. 23. v. 37. panis vivus, Joh. 6. v. 33, &c.

Apparet inde, vitam æternam esse *χρησιμα* Dei in Christo Jesu, Rom. 6. v. 23. quia nihil afferre jubemur ad hanc cœnam de nostris meritis, sed jam tum omnia per Christum parata sunt. Venite igitur omnes sitientes ad aquas, & qui non habetis argentum properate, emite & comedite, venite emite, absque argento, & absque ulla commutatione vinum & lac, &c. Esa. 55. v. 1. 2.

De Secundo.

Vidimus hospitis clementiam, videbitur etiam *supinam invitatorum negligentiam*, de qua Lucas: Et cœperunt ad unum omnes se excusare. Hæc proprie de Judæis intelligenda sunt, quos Deus per Johannem Baptistam, per Apostolos, imò per filium suum ad cœnam hanc invitaverat, sed illi repudiabant hanc vocationem, & varias prætexebant excusationes, quas in tres classes ipse Christus parabolicè distribuit.

Ad 1. Classem pertinent *Operarii*, qui agriculturam prætendunt, & majorem honorum terrenorum curam habent, quam auditus verbi divini, adeoque mundana præferunt cœlestibus, in hoc unice incumbentes, ut agrum agro jungant, Es. 5. v. 8. contra expressum Christi præscriptum Matth. 6. v. 33.

Ad 2. classem pertinent *Vsurarii*, qui proximū defraudant, & variis mercimoniorum contractibus impliciti, thesaurum, quem in cœlis repositum habent, petulanter negligunt. Nam propter inopiam multi deliquerunt, & qui quærit locupletari, avertit oculum suum, inquit Siracides cap. 27. vers. 1. timeant ergo mercatores Deum, in emendo & vendendo justè agant, Sirach. 42. vers. 5. nec illis se associant, qui dicunt, quando transibit Sabbathum, ut

vendamus frumentum, &c. Amos 8. v. 5. in quorum manu statera dolosa, Os. 12. v. 7. qui loquuntur mendacium repleti iniquitate, Mich. 6. v. 11. sed ante omnia spiritua- lem animæ mercaturam exercent, de qua Christus Matth. 13. v. 45. quid enim profunt thesauri iniquitatis, Prov. 10. v. 2. si damnum patitur anima, Matth. 16. v. 26.

Ad 3. classem pertinent *Voluptuarii*, qui illicitis voluptatibus corporis leturpiter dedunt, & præ nimia eorundem cupiditate verbum Dei negligunt, quales multi reperiuntur, qui non propter ordinationem Dei & propagationem generis humani, sed ut voluptatibus carnis indulgeant, uxores ducunt, vel etiam propter uxorem & liberos injustitiæ student, & hoc nomine excusationem sibi fingunt, quia velit Deus, ut domesticorum curam habeamus, 1. Tim. 5. vers. 8.

Unus quisque igitur hoc loco se examinet, an sit etiam in numero horum contemptorum. Certè neglectus verbi divini multum invaluit. Plausibiles quidem cudent sibi politici excusationes, sed nihil valebunt in extremo iudicio. Ista facienda, sed hæc non omittenda erant, Matth. 23. v. 23. cligamus igitur cum Maria optimam partem, quæ non auferetur à nobis in æternum, Luc. 10. v. 42.

De Tertio.

Superest *pœna consequentia*, quæ duplex

I. *Ira divina exasperatio*, v. 21. si quem igitur summa patris cœlestis *φιλανθρωπία* ad amplexandam divinam vocationem non excitat, hunc ira ipsius deterrere meritò debet, quæ ardet usq; ad infernum inferiorem, Deut. 32. v. 22. & omnes creaturas simul ad

prælium concitat, Sap. 5. v. 18. ut non abs re dicat Apostolus Ebr. 10. v. 31. horrendum est incidere in manus Dei viventis. Intolerabilis enim ira est, quam peccatoribus minatur, inquit Manasses in oratione sua. Ne ergò dicas, misericordia ejus plurima est, multitudinem peccatorum meorum mihi ignoscet. Tamen ira quam misericordia ab eo properabit, ac super sceleros furor ejus requiescet, Sir. 5. v. 6. 7.

Exaggeratur hic triplici effectu.

1. Est *Contemptorum rejectio*. Quia enim venire recusabant Judæi, quos primò invitaverat, rejecti eos, & famem verbi immisit, Amos 8. v. 11. ut nunc palpent in tenebris, audientes non audiant, & intelligentes non intelligant, Esa. 6. v. 9. ita punit adhuc hodie contemptum verbi sui, 2. Thess. 2. v. 10. 11. nam Ecclesiam habet ambulatorem, quæ nulli neque loco, neque populo alligata est, Act. 10. v. 35.

2. *Exteriorum receptio*. Nam in vias mittit & ad sepes, & claudos, cæcos & mancos adducere jubet, quod de vocatione gentium intelligendum est. Hæ enim ambulabunt in tenebris, & in umbra mortis sedebant, Matth. 4. v. 16. declinaverant omnes & inutiles facti erant, Rom. 3. v. 12. imò ab alienati erant à vita quæ ex Deo est, Eph. 4. v. 18. sed Deus naturales ramos, judæos nimirum, propter ipsorum incredulitatem contregit, & gentes infertas radicis & pinguedinis olivæ participes fecit, Rom. 11. vers. 17.

Prædicemus igitur virtutem ejus, qui nos è tenebris vocavit in admirabilem suam lucem, 1. Pet. 2. v. 9. Dicat cæcus: illumina Domine oculos meos, Psalm. 13. vers. 4. dicat claudus: dirige pedes meos in viam pacis, Luc. 1. vers. 79. & duc me in justitia tua,

tua, ne ambulem in via peccatorum, Pl. 1. vers. 1. dicat debilis: miserere mei Jehova, quia debilis sum, sana me, quoniam territa sunt ossa mea, Psalm. 6. vers. 3. Pater enim cœlestis, qui cœnam hanc instituit, dives est super omnes invocantes eum, Rom. 10. v. 12.

3. *Refractariorum compulsio*, quæ non fit externa vi aut gladio, suadenda enim fit, inquit Bernhardus, non imponenda. Qui igitur hoc tentant, nesciunt cujus Spiritus sint filii, Luc. 9. v. 55. Sed

1. *Concione legali*, quando ministri Ecclesiæ legem acuunt, & refractariis verbi divini contemtoribus iram Dei denunciant, quod eorum est officium, 2. Tim. 4. vers. 2.

2. *Executione pœnali*, quando Deus vel per magistratum ordinarium, qui custos est primæ & secundæ tabulæ, vel per singulares & immediatos animadvertores contemptum verbi & Sacramentorum vindicat, sic Paulum furentem & persequentem tonitru prosternit, Act. 9. vers. 4. alium

lectulo ægritudinis affigit, Apoc. 2. vers. 22. alium bello, peste, fame compellit, &c. hoc est illud trahere, de quo Christus ait Johan. 6. vers. 44. qui enim conciones verbales contemnit, & per has ad Dominum se compelli non patitur, frenum patitur oportet, quo maxillæ confringantur, Psalm. 32. vers. 9.

II. *Plenaria salutis denegatio*. Nam dico vobis, inquit Salvator, quod nemo illorum, qui vocati sunt, cœnam meam gustabit. Horrendum certè fulmen, quod Christus ingratis cœnæ hujus contemtoribus annunciat. In aliis conviviis jœctura non aded magni æstimatur. Potest quis domi viliori cibo contentus seipsum alere: sed qui cœnam hanc negligit, esuriet & fiet in omnem æternitatem, quam ineffabilem miseriam avertat à nobis Deus benignissimus, & mensæ suæ cœlesti nos associet, ut panem comedamus in regno cœlorum per & propter Christum Jesum Salvatorem nostrum in secula benedictum, Amen.

Dominica III. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 15. vers. 1. 10.

Cum Moses Æthiopiis sibi matrimonio junxisset, insurgunt adversus ipsum Aaron & Miriam, quia putabant hoc fratris sui factum in maximum totius familiæ dedecus redundaturum, Num. 12. vers. 1.

Idem accidit in hodierno Evangelio. Postquam enim Propheta ille magnus, quem Deus loco Moysi populo suo promiserat, Deut. 18. v. 15. Publicanos & pec-

catores in familiaritatem suam admitteret, eorumque consortio delectaretur, Pharisei & Scribæ murmurant adversus illum, sed perperam. In hoc enim venerat, ut lapsos ad pœnitentiam revocaret, Marc. 2. v. 17. & quæreret quod perierat, Matth. 18. v. 11. sicut ipse prolixâ concione officium suum declarat.

Nos ad manus sumemus Evangelium, quod tribus partibus absolvitur ut sunt:

I. Publi-

- I. *Publicanorum vesipiscencia.*
- II. *Phariseorum malevolentia.*
- III. *Apologia Christi evidentia.*
vel ita:
 - I. *Publicanorum appropinquatio.*
 - II. *Phariseorum murmuratio.*
 - III. *Apologetica Christi peroratio.*

J. J.

EXEGESIS.

Dominicâ proximè præcedente habuimus parabolam de cœna magna. Jam sequitur doctrina, quomodo ad illam pervenire possimus, nimirum per veram pœnitentiam, si cum Publicanis Christum accedamus. Refert enim Lucas in prælecta peticope, quod accesserint ad eum omnes Publicani & peccatores, ut audirent illum, ubi tria ventilanda occurrunt:

I. *Subjectorum specificatio*, quorum describitur

I. *Multitudo.* Nam omnes Publicani, inquit Evangelista, accedebant ad eum, quæ synecdochica est locutio, intelliguntur enim omnis generis peccatores, qui ex circumjacentibus regionibus ad Christum properabant, cujus rei elegantem typū habemus in Davide, ad quem in exilio veniebant omnes, qui in angustia erant constituti, & oppressi ære alieno, & amaro animo, 1. Sam. 22. v. 2. Ita Publicani & peccatores in magna copia ad Christum confluunt, eumq; ut ducem & defensorem suum eligunt. Ipse verò licet esset unigenitus Dei filius, Joh. 1. v. 18. & Rex gloriæ, Psal. 24. v. 8. Publicanos tamen in clientelam suam recipere non erubuit. Valenti enim non opus est medico, sed ægrotis, Matth. 9. v. 12. 13.

Sint igitur multi peccatores, sint multa

peccata, multa etiam apud Dominum misericordia & copiosa redemptio, Ps. 130. v. 7.

2. *Turpitudine.* Quinam erant Publicani? Certè omnium hominum nequissimi & perditissimi, qui certo pretio vectigalia à Romanis conducebant, deinde verò supremum immoderatis exactioibus homines expilabant, ut Zachæus ad Christum conversus ipse fateretur Luc. 19. v. 8. hoc homine male audiebant apud omnes Judæos, & notorius peccatoribus annumerabantur, Matth. 18. v. 17.

Si igitur Publicanus es, si peccatores, & quidem primus omnium, ut Paulus ait, 1. Tim. 1. v. 15. ne despera cum Caino, Gen. 4. v. 13. ubi exuperat delictum, ibi exsuperat gratia, Rom. 5. v. 20. aspice Davidem, Petrum, Paulum, &c. qui venit ad me, non ejiciam illū forās, inquit Christus Joh. 6. v. 37.

II. *Facti ponderatio*, nimirum accedebant ad Christum. Exemplum hoc imitari nos convenit. O quàm multi inter nos reperuntur Publicani & peccatores, sed pauci ad Christum properant per pœnitentiam, vix est quem facti pœniteat, & dicat, quid feci? Jer. 8. v. 6.

Vos verò, dilecti, accedite cum Publicanis, & quærite Dominum, dum inveniri potest, Esa. 55. v. 6. nec differte conversionem de die in diem, Sir. 5. vers. 8. Christus est unicum propitiatorium, Rom. 3. vers. 25. & cornu salutis, Luc. 1. vers. 69. quemadmodum igitur in V. T. servabantur, qui ad aram confugientes ejus cornua apprehendebant, Exod. 21. v. 14. 1. Reg. 2. vers. 28. Ita qui ad Christum confugit, ab exitio & morte æterna servabitur, factus enim est nobis in sapientiam & justitiam, in sanctificationem & redemptionem, 1. Cor. 1. vers. 30,

III. *Scopi*

III. *Scopi designatio*, cur accesserint, nimirum ut audirent Christum, & ex concionibus ejus tam consolationem quam informationem perciperent, quomodo in posterum pie vivere & Deo servire debeant. Hactenus audiverant Johannem Baptistam, qui malleo legis conscientias ipsorum pulsaverat, & omnes ordines & status sui officii admonuerat, præsertim Matth. 3. v. 8. quam concionem etiam Publicani & peccatores audiverant. Proinde nolunt amplius differre suam pœnitentiam, & si ad radicem arboris securis jam tum posita est, cogitant, periculum certè in mora erit, nam quocumque loco ceciderit arbor, jacebit, Eccl. 11. v. 13.

Videmus hic quid faciendum sit illis, qui ex instinctu Diaboli & carnis infirmitate in peccata graviora prolapsi aeterno exitio se ipsos obnoxios reddiderunt. Non audiant Diabolum, qui ipsos jubet desperare, non carnem quæ suadet in via peccatorum pergere, sed Christum audiant, qui dicit: venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos, Matth. 11. vers. 28, & pallio justitiæ suæ omnes iniquitates nostras regere potest, Ps. 32. v. 1. surgat igitur primò Johannes Baptista, & legem acuat, deinde succedat Christus oleo gratiæ & vulnera liget, ne desperet peccator, sed per fidem servetur ad vitam æternam. Scilicet hic ordo est, quem Christus instituit, ut primò pœnitentia, deinde remissio peccatorum in nomine ejus prædicetur, Luc. 24. v. 47.

De Secundo.

Fuit Publicanorum resipiscentia, sequitur *Pharisaorum malevolentia*, murmurabant enim & dicebant: Hic peccatores recipit, & manducat cum illis, quæ ipsorum verba sunt

1. *Verba emulantium*, invident enim Christo ejusdemque discipulis consortium humanum, quod Publicani ipsum accedebant & doctrinam ejus approbabant. Hoc ipsis quasi innatum & congenitum erat, ut exempla testantur, Luc. 19. v. 7. Matth. 9. v. 11. 12. Luc. 6. v. 2. Matth. 21. v. 15. sed etiam plures hodie laborant hoc morbo, dum plerumque pauperes adversus divites, inferiores adversus superiores, indocti adversus doctos murmurant, iisdemque sortem & felicitatem suam invidere animadvertimus, Eccles. 4. v. 4.

Caveamus igitur, ne simus murmuratores querulosi, Epist. Jud. v. 16. multò minus adversus Deum murmuremus, sicut quidam eorum murmurant, 1. Cor. 10. v. 10. nec invidiamus invicem, Galat. 5. v. 15. sed quilibet contra se murmuret & contra peccata sua, Thren. 3. v. 39.

2. *Verba subsannantium.* Erat Christus imago invisibilis Dei, Col. 1. v. 15. & character substantiæ ejus, Ebr. 1. v. 3. imò Deus benedictus in secula, Rom. 9. v. 5. nihilominus Pharisei ipsum adunco naso suspiciunt, & adeò floccipendunt, ut nomen ejus appellare sibi opprobrio ducant. Hinc simpliciter pronomen hic usurpant: Hic inquit, peccatores recipit, & manducat cum illis.

Tales hodie multos invenias, qui volunt *αὐτὸν ἀπιστεῖν καὶ ὑπερήφανοι ἐμυσθαὶ αὐτῶν.* Sic Gaal despexit Abimelech, Jud. 9. vers. 28. Goliath Davidem, 1. Samuel. 17. vers. 43. Haman Mardocheum, Esth. 5. vers. 13. sed quis es tu, qui judicas servum alienum, Rom. 14. v. 4. potius obligati sumus, ut si quis præoccupatus fuerit delicto aliquo, instauremus ipsum Spiritu mansuetudinis, nosmetipsos consideremus, ne & nos tentemur, Gal. 6. v. 1. 2. 3. 4.

Bb

3. *Verba*

3. *Verba calumniantium.* Hoc enim volunt dicere: De Messia prædictum est, quod sit sanctus sanctorum, Dan. 9. vers. 24. sed hic Jesus cum publicanis & peccatoribus conversatur, Ergo non potest esse verus Messias, juxta versiculum:

Nescitur ex socio, qui non cognoscitur ex se.

Duo igitur hinc improbant:

1. *Conversationem* dicentes: Hic peccatores recipit. Vitanda utiq; familiaritas hostium sinceræ religionis, ne nos peccare faciant, Exod. 23. v. 32. aut nobis in ruinam cedant, Exod. 34. v. 12. Observetur tamen distinctio inter dociles & contumaces. Cum illis licet conversari, fieri enim potest, ut lucrémur eos, 1. Petr. 2. v. 12. hi verò post duas vel tres admonitiones fugiendi, Tit. 3. v. 10. cavendi, Matth. 7. v. 15. velut Ethnici habendi, Matth. 18. v. 17.

2. *Comesationem.* Certè Paulus nec cibum sumendum præcipit cum eo, qui cum frater appellatur sit scortator aut avarus, aut idololatra, aut ebriosus, 1. Cor. 5. v. 11. sed loquitur de tali conversatione, qua quis scelerata probat, aut de iisdem participat, 2. Cor. 6. vers. 14. Christus autem cum peccatoribus conversatur ipsum audientibus, non ut probet peccata eorum, sed ut ab iisdem per veram pœnitentiam avocet. Interim stat regula Pauli inconcussa, si de notoriis & malitiosis peccatoribus sermo sit. Hi enim fugiendi semper & vitandi sunt, tanquam dedecora Ecclesiæ, ne maculam inuramus professioni Christianæ, atque ita nomen Dei malè audiat, Rom. 2. vers. 24. Esa. 52. v. 5. vel communicemus peccatis alienis, 2. Joh. 1. v. 11. Eph. 5. v. 11. vel etiam deniq; aliis scandalo sumus, 2. Cor. 6. v. 3.

Caveant igitur Pastores Ecclesiæ, ne co-

municando & computando impiorum confortia sectentur. Tales quidem mundus amat, Mich. 2. v. 11. sed finis eorum perditio, Phil. 3. v. 19.

De Tertio.

Restat apologetica Christi peroratio, ubi duo nobis consideranda occurrunt:

1. *Misera hominis conditio*, quam Christus depingit

1. *Sub imagine ovicule.* Ante lapsum eramus oves pascuæ Dei, sub uno pastore cum beatis angelis, Pl. 100. v. 3. sed imposturâ Diaboli deviavimus omnes, Esa. 53. vers. 6. quando igitur de ovicula concionatur Salvator, nostram nobis revocat

1. *Infirmiorem.* Vix reperitur animal, quod pluribus obnoxium sit morbis, atque ovicula, præsertim scabie inficitur, quæ non in uno aliquo individuo terminatur, sed totum corrumpit ovile: Ita nos omnes leprâ peccati infecti sumus à capite ad calcem, Esa. 1. vers. 6. quæ per naturalem generationem ad posteros quoque devolvitur. Quis enim dabit mundum de immundo semine conceptum, inquit Job. c. 14. v. 4.

2. *Stoliditatem.* Sicut enim ovicula semel à grege & pastoris conspectu evagata nunquam per se redire potest, sed magis atque magis deviat: Sic nos à semita justitiæ semel aberrantes, propriâ facultate redire non possumus, Deus enim est, qui operatur in nobis velle & perficere, Phil. 2. vers. 13. nos autem à nobis tanquam ex nobis idonei non sumus, aliquid bonum cogitare, nedum perficere, 2. Cor. 3. v. 5.

3. *Periculositatem.* Ovis aberrans nisi à pastore reducatur, vel in præcipitia delabitur, vel à lupis ferisque rapacibus devoratur: Ita nos præda lupi infernalis futuri eramus, nisi

nisi Christus revocasset nos ad ovile Ecclesiarum, 1. Pet. 2. v. 25.

Agnoscamus hoc, dilecti, & cum Davide sæpius repetamus: Erravi sicut ovis, quære servum tuum, Ps. 119. v. ult.

2. *Sub imagine drachma.* Fuimus initio pulchra moneta imagine Dei signata, & in gazophylacium Dei collocanda, sed rubigo peccati absterfit imaginem, ut nunc, proh dolor, simus drachma deperdita, inter quisquilias è domo Dei penitus eliminata. O maximam calamitatem, in quam homo per peccatum seipsum conjecit! Antea erat drachma ad imaginem Dei impressa, quæ cõsistebat in vera iustitia, sapientia & sanctitate, Eph. 4. v. 24. sed nunc imago Dei amissa, & per falsarium Satanam planè depravata est, nam ad imaginem suam peccabilem Adam post lapsum liberos genuit, Gen. 5. v. 3.

II. *Benevola Christi affectio, quæ pater*

1. *Ex luctu omittentis.* Pastor habebat adhuc nonaginta oves, nec unam tamen libenter amittit: Mulier habet adhuc novem drachmas, nihilominus propter unam amissam tristitiã afficitur. Pariter affectus est Deus erga nos. Non desunt ipsi ministri cœlestes, qui mandata ejus exequuntur, & celsitudinem ejus deprædicant, Dan. 7. v. 10: Apoc. 7. vers. 9. 10. nihilominus salutem nostram adedò vehementer desiderat, ut nullius hominis interitu delectetur. Nam miseratio ejus super omnia opera ejus, Psal. 145. vers. 9.

2. *Ex labore requirentis.* Pastor relinquit nonaginta novem oves in deserto, & quærit perditam, idem facit mulier, imò lychnum accendit, verrit domum, nec conquiescit, donec nummus inventus fuerit. Pastor est Christus ἀρχιποιμῆν, Johan. 10. v.

12. 1. Pet. 2. v. 25. is perditam requirit, abjectam reducit, contractam obligat, ægrota- tam consolidat, Ezech. 34. v. 16. venit namq; quære quod perierat, Matth. 18. v. 11. Mulier est Ecclesia, quæ lucernam accendit, nimirum lucernam verbi divini, & non sub modio, sed super candelabrum ponit, ut lucem præbeat universis qui in domo sunt, Matth. 5. v. 15. adhibet etiam scopas legalium comminationum, quando per ministerium peccata malitiosis exprobrat, & pœnas exaggerat, quo verriculo David, 2. Samûel. 12. v. 15. Paulus, Actor. 9. v. 4. Ninivitæ, Jon. 3. v. 4. & alii quæsiti & inventi sunt.

Quid igitur amplius facere debuit Deus, quod non fecit? Esa. 5. v. 4. certè ex te perditio tua Israel, Os. 13. v. 9.

3. *Ex gaudio invenientis.* Gaudet Pastor, gaudet mulier, gaudent vicini de ove reducta & drachma inventa. Ita dico vobis, inquit Christus, gaudium erit coram angelis DEI super uno peccatore resipiscente. Sunt enim administratorii Spiritus, in ministerium emissi propter eos, qui hæreditatem capient salutis, Ebr. 1. v. ult. imò tam prompti sunt ad servitium homini præstandum ex sancta erga Deum obedientia, ut gaudeant augeri numerum eorum per pœnitentiam, quibus porrò inserviunt, quò pertinet etiam dictum Psalmistæ, Ps. 34. v. 8. Id verò nos excitare debet, ne procrastinemus pœnitentiam, sed quia quotidie cadimus, quotidie quoque resurgamus, & angelis gaudii materiam conservatione nostra suppeditemus, ut ipsi tandem in consortium eorum perveniamus & coram throno Dei & agni gaudeamus in æternum. Hoc faxit SS. Trinitas, Amen.

Dominica IV. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 6. vers. 36. 42.

Magi cum vidissent Christum & adorassent, non reversi sunt ad Herodem, sed per aliam viam in terram suam remigrarunt, Matth. 2. v. 12.

Egregiam B. Patres hinc nectunt Allegoriam, ut si quis prælucente stella fidei per pœnitentiam Christum accesserit, non redeat posthâc ad volutabra mundi, quod sues in usu habent, 2. Pet. 2. v. 22. sed novam ingressus viam à relictis erroribus absteineat. Venisti per viam scortationis, inquit Chrysostomus, ambula de cœtero viam castitatis, venisti per viam avaritiæ, ambula de cœtero per viam elemosynarum, venisti per viam ebrietatis & temulentiae, ambula de cœtero per viam sobrietatis & temperantiæ. Arctissimo enim vinculo inter se cohærent pœnitentia & nova obedientia, quæ si non sequitur, pœnitentia vera non fuit, quod inde patet, quia fides, quæ conversionis anima est, per charitatem operatur, Gal. 5. v. 6.

Ante octiduum didicimus à Publicanis, quomodo vias peccatorum relinquere & Christum accedere possimus, nimirum per pœnitentiam. Jam sequitur, quando consecuti sumus peccatorum remissionem, quomodo nos gerere debeamus, ut fidem nostram ostendamus, quæ absque operibus mortua est, Jac. 2. v. 17. 18.

Partes Evangelii duæ sunt:

1. *Operum charitatis imperatio.*

II. *Parabolica illustratio.*

J. J.

EXEGESIS.

Cum Rex non erat in Israel, quilibet faciebat, quod sibi rectum videbatur, Jud. 21. v. ult. Hoc non procedit in Ecclesia. Habemus etiam Regem, qui leges nobis præscribit, & expressè dicit: Ego Dominus Deus vester, in præceptis meis ambulate, & judicia mea custodite & facite ea, Ezech. 20. v. 19. vitemus igitur *ἑλεοφροσύνην*, Col. 2. v. 18. frustra enim servitur Deo mandatis hominum, Matth. 15. v. 9.

Epitomen adornavit nobis Christus in hodierno Evangelio, quæ opera verè bona Deo quæ placentia nobis commendat:

1. *Generaliter* his verbis: Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Misericordia est affectus cordis compatientis ob alienam miseriam, nec compatientis tantum, sed juvenis etiam vel re, vel consilio, vel effectu & precibus, vel modo quocunque alio. Hæc est corona omnium virtutum, & catena illa aurea, quæ cælum & terra invicem colligata sunt. Christus igitur, ut fidelis Architectus structuram Spiritualis ædificii inchoat à fundamento. Ubi enim vera & sincera est misericordia, ibi non indigemus regulis, quomodo erga proximum nos gerere debeamus, sed internus ille Doctor hæc omnia monstrabit, hinc dilectio, ex qua oritur misericordia, legis impletio dicitur, Rom. 13. v. 8.

Insti-

Inſtiget nos

1. *Mandatum.* Non ſtat in tuo arbitrio, num velis exercere hanc virtutem nec ne, ſed imperativus te obligat, quem talis tibi Dominus inſinuat, qui animam & corpus in gehennam perdere poteſt, Matth. 10. verſ. 28.

Centurio Capernaiticus habebat ſervos obedientiſſimos, Matth. 8. verſ. 9. nos etiam ſumus ſervi Dei, quid igitur magis decebit nos quam obedientia. Obedientia melior eſt quam victimæ, & auſcultare magis quam offerre adipem arietum, 1. Sam. 15. verſ. 22.

2. *Exemplum,* quod eſt Patris cœleſtis, quem Chriſtus nos imitari vult, non ἀπλῶς, ſed κατὰ τὴν, hoc videlicet reſpectu, ut quantum in hac depravata natura fieri poteſt, opera miſericordiæ & dilectionis conformemus ad proprietates miſericordiæ divinæ. Miſericordia autem Dei eſt

1. *Cordialis,* Luc. 1. verſ. 78. Unde Pater miſericordiarum & Deus omnis conſolationis appellatur, 2. Cor. 1. v. 3. cujus miſericordia tanta eſt, quantus ipſe eſt, Sir. 2. v. 22. Ita noſtra miſericordia non in verbis aut geſtibus tantum conſiſtat, ſed ipſo opere declaretur neceſſe eſt, Col. 3. verſ. 12. Jac. 2. v. 15. 16.

2. *Vniſverſalis,* Sir. 18. v. 2. Ita noſtra miſericordia ad omnes ſe extendat, tam amicos quam inimicos, Matth. 5. v. 44.

3. *Perpetualis,* Eſa. 54. v. 8. Thren. 3. v. 23. Ita & nos dum tempus habemus, bonum operemur ad omnes, & non deficiamus, Gal. 6. v. 9. 10.

Beati tales miſericordes, quoniam ipſi miſericordiam conſequentur, Matt. 5. v. 7.

II. *Specialiter.* Ne enim quis ſeipſum decipiat, quaſi verè ſit miſericors, modò

affectum habeat, licet effectus nunquam ſequatur: Specialia quædam opera recenſet, quæ ex miſericordia, ſi vera ſit & realis, promanare ſolent:

1. *Judicii temerarii deteſtatio.* Ita enim habet aphoriſmus Chriſti: nolite judicare, nolite condemnare. Quibus verbis non improbat judicium ordinarium, quod in proximum delinquentem exercetur, vel in Eccleſia, Eſa. 58. v. 1. vel in politia, Exod. 18. verſ. 22. 2. Chron. 19. verſ. 6. ſed judicium temerarium, quando quis proximi nævos exaggerat, omnia quæ facit animo fortè non malo, in deteriorem partem interpretatur, & calumniatur. Hoc eſt vitium perquam familiare in vita communi, ſed graviffimè hoc ipſo peccatur

1. *Contra Deum,* Qui enim temere alios judicat, in Deum ipſum injurius eſt, & honorem Deo debitum ad ſe rapit, Roman. 14. verſ. 4.

2. *Contra proximum,* qui conſervus eſt illius, à quo judicatur. Conſervum autem judicare & condemnare, pugnat contra Chriſtianam charitatem, quæ non aperit ſed operit, non detegit ſed tegit multitudinem peccatorum, 1. Pet. 4. v. 8.

3. *Contra ſeipſum.* Obnoxius enim redditur judicio Dei, ut Chriſtus judicat, quando dicit: Nolite judicare, & non judicabimini, nolite condemnare, & non condemnabimini. Unde à contrario ſenſu elicitur, qui temerè alios judicant & condemnant, judicium & condemnationem divinam hoc ipſo ſibi attrahere. Quo enim judicio judicamus, eodem judicabimur, Matth. 7. v. 12. nolite igitur judicare ante tempus, quoaduſque Dominus veniat, qui illuminabit abſcondita tenebrarum, &

consilia cordium manifestabit, tunc laus erit unicuique à Deo, 1. Cor. 4. v. 5.

2. *Fraterna reconciliatio.* Nam remitte, inquit Christus, & remitteretur vobis. Non quod remissio nostra, quâ proximo condonamus offensas, sit causa per & propter quam Deus nobis peccata remittat, sed conditionem tantum ponit Christus, quam Deus à nobis requirit, si peccatorum remissionem consequi velimus. Ubi enim odium implacabile regnat, ibi non est vera fides, quæ per charitatem operatur, Gal. 5. v. 6. absque fide autem impossibile est Deo placere, Ebr. 11. v. 6.

Si igitur verbo vel facto offensus es à proximo, noli immortales iras gerere, sed remitte proximo, quod deliquit in te, & tunc deprecanti tibi peccata solventur, Sir. 28. v. 2. Considera quoties Deum offenderis. Id non fit semel sed singulis diebus, & quidem septies, Prov. 24. v. 16. imò septuagies septies Matth. 18. v. 22. quæ autem proportio inter offensam, quâ Deum ad iram provocasti, & inter offensam, quâ proximus telaxit? nulla profectò. Si vis igitur tibi remitti à Deo, oportet ut remittas proximo, id quod clarissimis verbis Christus docet, Matth. 18. v. 35.

3. *Beneficentia declaratio.* Quia enim Christus in verbis & operibus vult dominari misericordiam, ideò non solum faciles in condonando, sed etiam liberales in dando nos esse jubet. Certè vix magis est necessarium præceptum in vita quotidiana, semper enim dives & pauper cohabitant, Prov. 22. v. 2. Matth. 26. v. 11. homines autem promptiores sunt ad accipiendum quàm ad dandum, Sir. 4. v. 36. propterea toties nobis inculcatur in Scriptura, ut manum aperiamus pauperi, Deut. 15. v. 8. Prov. 3. v. 9.

Esa. 58. v. 7. Tob. 4. v. 7. Sir. 3. v. 33. & c. Rom. 12. v. 13. Gal. 6. v. 9. Eph. 4. v. 28.

Dandum igitur

1. *De proprio.* Tob. 4. v. 7. qui enim offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu Patris sui, Sir. 34. v. 24.

2. *De superfluo.* Hinc Johannes Baptista monet, quod is, qui duas habet tunicas, non habenti unam dare debeat, Luc. 3. v. 11. Sic enim impertendum pauperibus, ne cedat ipsis in relaxationem, nobis verò in angustiam, 2. Cor. 8. v. 13. proinde notanda hinc regula Tob. 4. v. 8. Si multum tibi fuerit, etiam abundanter tribue, si exiguum tibi fuerit, exiguum etiam libenter impertiri stude.

3. *De necessario.* Quando exul aliquis te compellit de elemosyna, aut alius quidam ad summam inopiam redactus, ibi certè frustum panis, quod tibi adhuc superest, cum ipso dividere debes, exemplo viduæ, Luc. 21. v. 3. & Macedonum, 2. Cor. 8. v. 3. Martini item Episcopi, qui pallium dividit, & dimidiâ parte nudum vestivit.

Hoc (1.) *æquum.* Quicquid enim habemus, à Deo habemus, & hoc sine etiam accepimus, ut necessitatem proximi sublevemus, Eph. 4. v. 28. (2) *Christianum,* & fidem ostendit, Jac. 2. vers. 18. Act. 9. vers. 36. (3.) *Beatum,* Act. 20. vers. 35. Caro quidem non credit, sed exempla probant. Deus est beatissimus, quia ipse omnia dat & nihil accipit. Imò in tota natura omnia quæ dant, præstantiora sunt, quàm quæ accipiunt. Sol est præstantior lunâ, quia ille dat, hæc accipit lumen, & c: (4) *proficuum.* Magis enim dicit dare quàm accipere, Prov. 19. v. 17. inquit Salomo: Qui miseretur pauperis, mutuo dat Domino, & largissimam retributionem acci-

accipiet. Id confirmat Christus suo testimonio, quando mensuram bonam & confertam & concussam atque exundantem in finem eorum effusum iri asserit, qui largis eleemosynis pauperes exhilaraverint. Cumulatissima igitur sequetur *retributio*

1. *In vita presente.* Otant enim pauperes pro benefactoribus suis, Sir. 29.v.15. & qui dat pauperibus nunquam egebit, Prov. 28.v.27. Confer etiam 2. Cor. 9.v.6. Cornu ejus exaltabitur in gloria, Pl. 112. vers. 9. Esa. 58.v.8. tranquillè vivet & beatè moritur, Pl. 41.v.1. seqq.

2. *In vita sequente,* Matt. 19.v.21. Luc. 16. vers. 9. eleemosyna enim non patitur animam ire in tenebras, Tob. 4.v.11. sed purgat peccata, & facit invenire vitam æternam, Tob. 12. vers. 9. Matth. 25.v.34. Luc. 12.v.33. Contra verò, qui in misericors est erga proximum, justitiam experietur, de quo Christus v. 38. & qua proximo mensurâ mensus est, eadem metietur ipsi, Prov. 21.v.13. Jac. 2.v.13.

De Secundo.

Restat pars altera, nimirum *parabolica preceptorum horum illustratio*, quam breviter percurremus. Parabolæ tres sunt

1. *De Cæco Cæci Duce.* Num potest cæcus cæcum ducere inquit, nonne ambo in foveam cadent? Quibus verbis tacitè notat Pharisæos & Scribas, qui clavem scientiæ sibi impudenter vindicabant, aliosque superciliosè contemnebant, cum tamen ipsi in rebus divinis vel talpâ coeciores essent, & quos ducebant homines simplices & plebejos, in foveam æternæ perditionis præcipitarent, ut expressè nominantur, Matth. 15.v.14.

Potest tamen hæc sententia ad nostrum

etiam propositum applicari, præsertim quando caro nostra ad præcepta superiora: Remittite & remittetur vobis, date & dabitur vobis, excipit: Cur ego solus dem? hic & ille plus habet quàm ego, & tamen nihil erogat pauperibus. Cur remittam, cum proximus mihi non velit remittere? ibi procedit parabola: Num coecus coecum potest ducere? nonne ambo in foveam cadent? quid ad te hic vel ille, tu fac officium, proximus non respondebit pro te, sed pro se in extremo judicio, Rom. 14.v.12. unusquisq; enim proprium onus portabit, Gal. 6.v.5. conf. 2. Pet. 1.v.7-9. videamus igitur quos & quales in negotio religionis duces sequamur, periculum enim hoc in casu maximum, Esa. 9.v.16.

II. *De Magistro discipulum superante:* Discipulus non est supra Magistrum, inquit Christus, si verò est sicut magister, perfectus est. Iterum de Scribis & Pharisæis loquitur Dominus principaliter, secundariò tamen ad præcepta enumerata respicit. Caro enim quandoque oggannit: Si quotidie dimiserò unicuique, quod in me delinquit, contemtui obnoxius ero, & ita veterem ferendo injuriam in vitam novam. Si semper dederò, quomodo tandem dives ero? oportet etiam pro liberis aliquem thesaurum colligere. Sed respondet Christus ad has objectiunculas: Discipulus non est supra magistrum. Ego vobis dico, date & dabitur vobis, remittite & remitteretur vobis, cur non creditis verbis meis? vultis me docere? aut justificare sapientiam? Luc. 7. vers. 35. an nescitis, quod omnes promissiones divinæ sint intelligendæ cum exceptione crucis. Ego ipse pauper & contemptus fui in mundo, cur ergò vos meliorem fortem expetitis?

Disci-

Discimus inde, quando Christus Magister noster aliquid nobis præcipit, non ad cynosuram rationis examinandum, sed absque ulla tergiversatione exequendum esse, ogganniat caro quicquid velit, sicut Abraham suo nobis exemplo præluet. Rom. 4. v. 18. seqq. neque hic nos absterreat contemptus mundi, qui enim hominibus placere studet, Christi discipulus esse non potest, Gal. 1. v. 10.

III. De festuca & trabe, quâ iterum carnis nostræ exceptiunculas quasdam reprimat, quæ semper ad devia deflectit, Pl. 95. v. 10. & præcepta illa difficulter ad praxin transfert, proximus est malus, inquit, & multis nævis obnoxius. Cur non iudicem? Cur remittam? cur donem? certe non meretur, aburetur bonitate mea ad malitiam, &c. Sed respondet Christus: Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non consideras? Hypocrita eijce prius trabem ex oculo tuo, & tunc perspice, ut festucam etiam de oculo fratris tui educat. Justus enim prior est accusator sui, postea proximum explorat, inquit Salomo Prov. 18. v. 17.

Multi hodiè sunt φιλαυτοι, 2. Tim. 3. v. 2. qui crassas ipsi trabes in oculis habent, & nescio quas tamen festuculas in aliis exagitant. Caveamus hoc vitium, & nosmetipsos consideremus, Gal. 6. v. 1. nam aut sumus, aut fuimus, aut possumus esse quod hic est, omnes peccatores, & egemus gloria Dei, Rom. 3. v. 23.

Sicut igitur proximus indiget benevolentia nostra, ut demus & condonemus ipsi, quando lapsu aliquo præoccupatur: Ita nos iterum benevolentia proximi indigemus, quando ipsi tentamur, oportet enim alterum alterius onera portare, ut legem Christi impleamus, Galat. 6. vers. 2. donec perveniamus ad cœlestem illam perfectionem, ubi nulla sinistra nos turbabunt iudicia, nullis elemosynis indigemus, nullis peccatis nos inquinabimus, sed ἰσάγγελοι erimus, & in pulchritudine pacis Deum videbimus à facie ad faciem, Esa. 32. v. 18. 1. Cor. 13. vers. 12. Hoc concedat nobis benignissimus Deus propter Christum
Jesum Salvatorem nostrum,
Amen.

Dominica V. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 5. vers. 1. II.

CUM pasceret Deus Israelitas in deserto pane cœlitus depluto, certas ipsi regulas præscribebat, quomodo colligere debeant panem illum. Nam singulis diebus egredientur, inquit dominus & colligent, quantum sufficit. Die autem sexto duplum colligant, ut septimo die, quæ Sabbatho sacra est, cibum habeant. Hæc erat regula, quam in collectione Manna obser-

vare debebant Israelitæ. Si contra peccabant, omnis ipsorum conatus irritus erat. Fuerunt enim qui plus colligebant, quam opus habebant, contra præceptum Domini, sed non poterant asservare in crastinum, quia compuervit, & à vermibus corrosus est. Fuerunt etiam, qui septimo die ad colligendum Manna exierunt, sed nihil inveniebant, Exod. 16. v. 16. scqq.

Si

Si cupimus laborem nostrum esse salutarem, ad præscriptum verbi divini institutum oportet, omnia enim sanctificantur per verbum & preces, 1. Tim. 4. v. 5. qui peccat contra hanc regulam, & suis viribus omnem successum ascribit, aut cum proximi defraudatione bona sua multiplicat, aut cælestia postponit terrestribus, nihil inveniet, aut si vel maximè quid invenit, à vermibus perditionis consumetur. Ergò quærite primum regnum Dei, & justitiam ejus, inquit Christus, tunc cætera adjicientur vobis, Matth. 6. v. 33.

Exemplum habemus in Petro, qui totam noctem frustra laboraverat, sed postquam concionem Christi audit, & in verbo ejus rete suam laxat, insignem piscium multitudinem capit.

Videbimus

I. Concionem Christi navalem.

II. Piscaturam Petri supernaturalem.

J. J.

EXEGESIS.

Tanta fuit Salomonis eloquentia, ut omnes in admirationem raperet, & Reginam Sabæam ac plurimos Magnates ab Æthiopiæ finibus moveret, qui illius sapientiam auditori Hierosolymam confluebant, 1. Reg. 10. v. 1. 24. Hic plus quam Salomo, Matth. 12. vers. 42. proinde mirum non est, quod Evangelista memorat, turbam urfisse ipsum ἐν τῷ ἐπικηρόθει αὐτοῦ, ut audirent verbum DEI. Ubi consideranda venit

I. Concionatoris persona. Quis est qui concionem navalem instituit? Non Nohæ præco ille justitiæ, 2. Pet. 2. 5. non Johannes Baptista, qui se vocem clamantem esse

dicit in deserto, Matth. 3. vers. 3. non Paulus Doctor ille gentium, 1. Tim. 2. vers. 7. Sed Christus Jesus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venit, ut voluntatem Patris sui nobis revelaret, unde Propheta magnus, Deut. 18. v. 15. & Doctor eruditæ linguæ dicitur, Esa. 50. v. 4. cujus hic commendatur

1. *Officiosa sedulitas.* Nusquam enim quievit, neque mari, neque terra, sed ubique auditores habere potuit, ibi docuit, in deserto, Marc. 6. v. 32. in monte, Matth. 5. v. 1. in templo, Luc. 2. v. 46. in synagogis, Luc. 4. v. 15. 13. v. 10. in conviviis, Luc. 14. v. 13. Hoc ipso reliquit exemplum omnibus Ecclesiæ ministris, ut nullam docendi verbi Dei occasionem prætermittant. Maledictus enim, qui opus Domini facit fraudulenter, Jer. 48. v. 10.

2. *Sermonis puritas.* Nam docuit verbum Dei, inquit Evangelista, quod iterum sibi ad imitationem scriptum putent Pastores Ecclesiæ, ut & ipsi verbum Dei doceant, non humanas traditiones, quibus frustra Deus colitur, Matth. 15. v. 9. non philosophiam inanem, Col. 2. v. 8. non aniles fabulas, 1. Tim. 4. v. 7. Sed scrutentur Scripturas, Joh. 5. v. 39. & non nisi eloquia Dei loquantur, 1. Pet. 4. v. 11. nam ad legem & ad testimonium, si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux, Esa. 8. v. 20.

II. *Auditorum Corona.* Commemorat enim D. Lucas magnam concurrisse turbam ex variis locis, idque die profesto, ut ex laboribus piscatorum colligitur, & Christo quasi incubuisse, ut audirent verbum Dei.

Talis ardor discendi & audiendi verbum Dei hodie penitus refrixit, cum tamen idem ipse Christus nos doceat per ministros, Luc. 10. v. 16. quod signum est animæ malè habentis. Nam verbum Dei est

Cc

cibus

eibus animæ, Johan. 6. v. 27. sicut igitur corpori morbus impendit, quando *egregis* deserta est: Ita quoque anima laborat, quæ fastidio verbi tenetur. Non enim solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei, Matth. 4. v. 4.

Vis igitur consultum animæ tuæ, congressus Ecclesiasticos ne deseras, Eb. 10. v. 25. libenter audi verbum Dei, quod gaudium perfectum in cordibus nostris excitare potest, Jer. 15. v. 16. & in omnibus adversitatibus promptissimam consolationem accendit, Psal. 119. v. 92. qui enim ex Deo est, verbum Dei audit Joh. 8. v. 47.

III. *Mirabilis Cathedra*, quæ fuit navicula Petri, v. 3. Quis verò splendor hujus navis respectu templi Hierosolymitani? Procul dubio Pharisei vocarunt nidum hæreticorum, se verò Cathedram Moysi obtinere gloriati sunt, Matth. 23. v. 2. nihilominus in hac navicula vera hærebat Ecclesia. O quoties in cavernis montium, in sylvis, & privatis conventiculis tempore persecutionum sub Juliano, Diocletiano, Maximiliano, & c. res sacras tractarunt Christiani, & referente Tertulliano cætus antelucanos instituerunt ad canendum Christo & Deo, in quibus tamen sæpe oppressi sunt.

Noli igitur judicare de Ecclesia vera ex fortuna quam habet in hoc mundo, ut Pharisei faciebant, Johan. 7. v. 48. sed hoc considera, num Christus in ea habitat cum suo verbo & sacramentis, quæ vera sunt & infalibiles notæ, unde veram cognoscere licet ecclesiam. Ps. 93. v. 5.

Agnoscamus verò imensum hoc Dei beneficium, quod halcyonia nobis concedit, & loca certa, ubi tutò ad cultum ipsius convenire possumus, & caveamus, ne propter ingratitude nostram Deus gratiam suam à nobis auferat, Matth. 21. v. 43.